
V období, kedy slnko vychádza stále neskôr a zapadá 
už okolo 16. hodiny, chodíme z domu do práce či školy 
pred rozvidnením a vraciame sa prakticky za tmy. Tí, kto-
rí často chodievajú peši, sa stávajú pre motoristov kaž-
dodennou skúškou ich pozornosti. Preto je dôležité si 
uvedomiť, aké prospešné a životchrániace je používanie 
refl exných prvkov.

Už teraz polícia zaznamenáva zvýšený počet prípadov, kedy 
boli zranení alebo prišli o život chodci v tmavom oblečení. 
Reakcie vodičov sú za zníženej viditeľnosti spomalené. Veľ-
kou pomocou sú v týchto prípadoch také predmety, ktoré 
možno zbadať už z diaľky. Používanie refl exných prvkov zvy-
šuje viditeľnosť v šere a v tme odrážajú dopadajúce svetlo 
až na 200 metrov. 
„Najmä u detí je správanie impulzívne, nie sú schopné pres-
ne odhadovať vzdialenosť a čas, majú zúžené zorné pole 
a nedostatočne rozvinutú motorickú koordináciu. Preto im 
treba venovať najvyššiu pozornosť. Je dôležité vysvetliť 
svojim deťom význam používania refl exných prvkov za 
zníženej viditeľnosti a že priechod pre chodcov je určený 
na bezpečné prechádzanie cez cestu. V zápale hry si ne-
musia všimnúť prichádzajúce vozidlá“, uvádza sa v tlačovej 
správe z Prezídia Policajného zboru SR. Dôležité je naučiť 
deti rozlišovať aspoň niekoľko dôležitých dopravných zna-
čiek a základné pravidlá pri prechádzaní cez cestu. 
Sortiment refl exných prvkov je v dnešnej dobe bohatý. Re-
fl exné vesty, šiltovky, samoupínacie pásiky, samolepky, na-
žehľovačky, prívesky, metrážne pásky, obojky a veľa iných. 
Môžu zachrániť život. Na výber je množstvo tvarov a farieb, 
prívesky na kľúče s podobami zvierat, lôpt či hviezd...   
Psíčkari iste ocenia široký refl exný sortiment pre zvieratká. 
Či sú to vesty, šatky okolo krku, vôdzky a obojky, pomôžu 
uvidieť vášho prechádz-
kového partnera v dosta-
točnom predstihu.   
  
Polícia radí tiež cyklis-
tom:
Tak ako vozidlá musia 
mať povinnú výbavu, tak 
aj bicykel musí spĺňať 
určité podmienky, aby 
mohli cyklisti bezpečne 
vyraziť na cesty. Odrazo-
vé sklá, prilby a refl exné 
prvky sú veľmi dôleži-
té. Vždy platí, že vidieť 
a byť videný je životne 
dôležité.                     kh
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OK  taxi
0800 100 006
bezplatná linka

0902 600 100

generálny sponzor : www.krby-tuma.sk

Vo štvrtok 29.
 novembra o 16.30 h 

sa v Mestskom
 kultúrnom stredisku 

uskutoční verejné 
stretnutie primátora 
Mariána Chovanca 
s občanmi mesta. 

Na zhromaždení budú oby-
vatelia oboznámení s vyko-
nanou prácou jednotlivých 
odborov Mestského úradu 
za rok 2012 na území mesta 
a mestských častí, vrátane 
Mestskej polície a Mestské-
ho kultúrneho strediska. 

Ponúkame vám niekoľko tém, 
ktorými sa bude zhromažde-
nie zaoberať:
Na niektorých uliciach a ná-
dvorí MsÚ boli za posledné 
mesiace prevedené asfaltá-
cie za účelom skvalitnenia 
povrchu ciest a chodníkov. 
V súčasnosti mesto realizu-
je autobusovú čakáreň v M. 

Chlievanoch, spolupracuje na 
realizovaní autobusových za-
stávok na Ul. Svätoplukova, 
úprave kruhového objazdu 
pri Lidli a i. Boli osadené dve 
svietidlá na Ul. Sládkovičo-
va, niekoľko stĺpov verejného 
osvetlenia a viacero bežných 
údržbových prác.  
Odbor školstva a mládeže 
zaznamenáva získavanie mi-
morozpočtových prostriedkov 
všetkých škôl na území mes-
ta. V tomto roku sa ukončilo 
niekoľko úprav, ktoré budú 
bližšie opísané na danom 
stretnutí. 
Úpravy boli uskutočnené aj 
v Mestskej športovej hale, 
kde sa opravili steny a stro-
py a zrekonštruovali podlahy 
schodiska a chodieb. Čiastoč-
nou rekonštrukciou prešla bu-
dova športového zariadenia 
v H. Ozorovciach, ktorá teraz 
slúži pre potreby FK Spartak 
a chladiaci systém na zimnom 
štadióne má novú kompreso-
rovú jednotku. 
Mesto v roku 2012 nakúpilo 

niekoľko nádob na TKO a se-
parovaný zber, ktoré jednak 
prispievajú k výraznému zlep-
šenia životného prostredia 
a v nemalom pomere šetria 
fi nancie. Príjem z recyklač-
ného fondu za vyseparované 
komodity je 5 145 €.
Dozviete sa, aké podujatia 
boli pre občanov organizova-
né Oddelením sociálnych slu-
žieb, aké projekty mesto po-
dávalo, získalo, zrealizovalo 
a komu chce pomôcť ďalšími, 
do ktorých sa plánuje zapojiť 
a aj to,  
Pre občanov je zaujímavou 
témou plnenie rozpočtu na 
rok 2012 a celková sumari-
zácia hospodárenia mesta 
a plány na rok 2013.

Spomenuté aktivity pred-
stavujú iba nepatrnú časť 
z činnosti všetkých odbo-
rov. Viac budete informova-
ní, ak prídete na stretnutie 
a vypočujete si jednotlivé 
príhovory.

Na podujatie primátor sr-
dečne pozýva všetkých ob-
čanov.

Stretnutie s občanmi

Klub dôchodcov v Bánovciach nad 
Bebravou

vás pozýva na

 cvičenie pre seniorov,
 

ktoré bude bývať pravidelne

každý štvrtok od 15.00 do 17.00 h  
v Centre voľného času Bánovce nad 
Bebravou

Pod vedením odbornej rehabilitačnej cvi-
čiteľky si nenásilným prirodzeným spôso-
bom precvičíte celé telo.
Okrem dobrého účinku na váš zdravotný 
stav cvičenie prináša i psychickú poho-
du.
Informácie získate v Klube dôchodcov na 
Farskej ulici.

Domov sociálnych služieb 
ARCHA, Ul. 5. apríla 792/14, 
Bánovce nad Bebravou

vás srdečne pozýva na

DEŇ OTVORENÝCH 
DVERÍ

pri príležitosti ukončenia projektu
SPOLU POD JEDNOU

 STRECHOU,

ktorý sa uskutoční v pondelok 3. 12. 
2012 v čase od 9,00 –15,00 h

VŠETCI  KLIENTI SA NA VÁS 
TEŠIA

Obec Uhrovec vás pozýva na

Spomienkové stretnutie 
venované rodákovi obce, 
Alexandrovi Dubčekovi

Dňa 23. novembra 2012 o 13,00 hod. 
v Dome kultúry Uhrovec

Spomínať  na Alexandra Dubčeka bude 
Prof. PhDr. Ivan Laluha, CSc., emeritný 
profesor a jeho osobný priateľ, Doc. Teo-
dor Baník, akademický sochár a priateľ A. 
Dubčeka, PhDr. Miroslav Pekník, CSc., 
riaditeľ Ústavu politických vied SAV, Doc. 
Pavol Polák, osobný priateľ A. Dubčeka a 
JUDr. Jozef Škultéty zo Spoločnosti Ale-
xandra Dubčeka.

Pripravená je výstava „A. Dubček - vý-
znamná osobnosť moderných dejín Slo-
venska a európskej politiky“ a kultúrny 
program v podaní FS Uhrovčan.

21. ročník Valašského 
mikulášského jarmeku

Místní i přespolní návštěvníci se už teď 
mohou začít těšit na překrásné lidové tra-
dice a zvyky, Mikuláše s čertovskými dru-
žinami z různých koutů Valašska, ukázky 
řemeslných dovedností, folklórní vystou-
pení i vynikající valašské speciality.

Konat se bude ve Valašských 
Kloboukách od čtvrtka 29. 11. 
do neděle 2. 12., hlavní program 
bude již tradičně v sobotu.

Ste srdečne pozvaní!

Predseda občianskeho výboru a poslanec za mestskú časť Horné Ozorovce Juraj Pastorek pri-
vítal na pôde obce primátora Bánoviec nad Bebravou Mariána Chovanca. 
Cieľom mimoriadneho stretnutia bolo oboznámenie o situácii v meste a predovšetkým v mestskej 
časti. Primátor mal záujem taktiež vysvetliť viaceré mätúce informácie, objavujúce sa okolo jeho 
osoby. „Považujem za veľmi potrebné osobné stretávanie sa s ľuďmi, ktorí nepoznajú druhú 
stránku pretriasaných záležitostí“, povedal na úvod i záver stretnutia.

Nosnými témami bolo riešenie problémov súvisiacich so žiadosťami na odkúpenie častí pozem-
kov vo vlastníctve mesta. I keď Marián Chovanec stanoviská občianskeho výboru pozná, nechcel 
defi nitívne rozhodnúť bez znalosti názorov samotných občanov, ktorí sú do sporov zaintereso-
vaní. 
V prvom prípade sa jednalo o žiadosť na odkúpenie pozemku súkromnou osobou. Predmetom 
diskusie sa stal vznik prípadných komplikácií pri odpredaní pozemku s takou plochou, aká je po-
žadovaná. I keď bol predaj odsúhlasený občianskym výborom, nakoniec bol primátorom dočasne 
pozastavený. Pokračovanie na str. 3

OBČIANSKA SCHÔDZA S OBYVATEĽMI HORNÝCH OZOROVIEC

Filmový klub
Kassandra

30.11. o 20.00 h (MsKS)
Slovenský kandidát na Oscara

Až do mesta
 Aš 

Život vám môže zachrániť aj malý refl exný prívesok

Občianska schôdza s obyvateľmi Horných Ozoroviec

zdroj: internet



vyhlasuje ponukové konanie na odpredaj nehnuteľného majetku vo 
vlastníctve mesta 

Predmet predaja : 
Nehnuteľný majetok – pozemok CKN parc.č. 257/154 – orná pôda o vý-
mere 102 m2, katastrálne územie Malé Chlievany, zapísaný na LV č. 206, 
v celosti.

Všeobecná hodnota majetku podľa znaleckého posudku:   1 280,10 €

Spôsob predloženia cenovej ponuky : 
Záujemcovia môžu predložiť cenové ponuky osobne alebo poštou v uza-
tvorenej obálke s označením „Pozemok Malé Chlievany – neotvárať“ na 
adresu: 

Mestský úrad, Nám. Ľ.Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou
v termíne  do 5.12.2012,  do 12.00 hod.

Otvorenie obálok sa uskutoční na verejnom zasadnutí komisie, menovanej 
primátorom na mestskom úrade v kancelárii prednostky č.dv.2, 1.poschodie, 
dňa 5.12.2012  o 13.00 hod. 
Komisia vykoná vyhodnotenie ponúk do 3 dní od otvorenia obálok.

Úspešný účastník ponukového konania bude vyzvaný k uzatvoreniu kúpnej 
zmluvy a úhrady kúpnej ceny s prísl. po schválení predaja predmetnej ne-
hnuteľnosti Mestským zastupiteľstvom.

Ďalšie podmienky : 
• záujemca je povinný uhradiť náklady za vyhotovenie znaleckého posudku 
vo výške 60,-€ a správny poplatok spojený s návrhom na vklad vlastníckeho 
práva na list vlastníctva vo výške 66,-€
• ak žiaden z účastníkov ponukového konania nepodá ponuku aspoň vo 
výške všeobecnej hodnoty majetku podľa znaleckého posudku, ponukové 
konanie k predmetnému pozemku sa ukončí,
• kritériom pre vyhodnotenie ponukového konania bude najvyššia ponu-
ková cena.

Cenová ponuka musí obsahovať nasledovné náležitosti : 
• u fyzických osôb meno a priezvisko, rodné meno, dátum narodenia, rodné 
číslo a presná adresa trvalého pobytu , prípadný telefonický kontakt, ponúk-
nutá cena,
• u právnických osôb obchodný názov, presná adresa sídla, IČO,  výpis so 
živnostenského, prip. obchodného registra, štatutárneho zástupcu, ponúk-
nutú cena.

Bližšie informácie záujemcom poskytne JUDr. Helena Zárubová, č.tel. 
038/7603517, 0907/787516, email.: zarubova@banovce.sk.

Vyhlasovateľ ponukového konania si vyhradzuje právo zrušiť ponukové ko-
nanie a v prípade nevýhodných cenových ponúk odmietnuť všetky predlo-
žené cenové ponuky.

Barack Obama zostáva najvplyvnejším mužom 
na planéte. Podľa Američanov. A podľa všetkých, 
ktorí si myslia, že po zaplavení New Yorku je ohro-
zené fungovanie celého sveta. Podľa režisérov 
katastrofi ckých fi lmov, v ktorých meteority a mi-
mozemšťania padajú nanajvýš tak do Mexika.
Ošiaľ okolo volieb pomaly utícha. A s nimi aj pal-
cové titulky o škodách napáchaných hurikánom 
Sandy. Z novín sa strácajú fotky zrútených budov. 
Tie, na ktorých Obama utešoval zúfalé obete, sa 
však tešili veľkej popularite pomerne dlho. Od-
borníci tvrdia, že mu táto prírodná katastrofa iba 
nahrala do kariet. Čo na tom, že je Afroameričan, 
veď aj Romney patrí vďaka svojmu náboženstvu 
k menšine. Vlastne chvalabohu, že na svoje kam-
pane využívali hlavne televíziu a tlač. Lebo ak by 
obaja pred voľbami používali rovnaké prostriedky 
ako slovenskí politici, počty na bravčových bitún-
koch by zrejme rapídne klesli. Jeden rezeň sem, 
druhý tam, a do tejto dediny prineste rovno celú 
debničku, tu sme mali minulý rok veľký úspech!
Ak mal niekto predsa len pred voľbami pochyb-
nosti, koho voliť, zaiste ho presvedčila Obamova 
družka Michelle. V niektorých 
častiach Ameriky je dokonca 
populárnejšia ako samotný 
prezident. Určite to nie je len 
preto, že patrí k najlepšie sa 
obliekajúcim ženám planéty. 
Jej svaly pôsobia možno pre-
svedčivejšie ako štatút profesi-
onálnej manželky.
   S ničím, a ani s politikou 
to však netreba preháňať. A 
okrem Obamu vyšiel po druhý 
raz na svetlo sveta aj mamut, 
ktorého objavili neďaleko Parí-
ža. Dali mu meno Helmut. Ma-
mut Helmut vraj zomrel, viac či 
menej, prirodzenou smrťou. To 
teda znamená, že ho nezabili 
ľudia. Aj keď si z neho po jeho 
smrti pekne odkrajovali kamen-
nými pazúrikmi. Mamut vraj ale 
nie je ani zďaleka taký dôleži-
tý ako nástroje, ktoré ľudia pri 
prznení nášho nebohého po-
užívali. To teda znamená, že 
zas a znova zvíťazila ľudskosť 
nad divokou prírodou. Rovna-
ko ako v prípade bielych tigrov 
či nosorožcov.                    Ria

2noviny@kulturabn.sk

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

Dňa 6.11. o 13.50 h prijala hliadka MsP telefonický oznam od občana Z.F., že  
jeho a manželku verbálne napáda ich syn Z.F. mladší. Hliadka po príchode na 
miesto situáciu ukľudnila a poučila rodičov o možnosti podať oznámenie na 
svojho syna, ktorého z bytu hliadka vykázala. 

Dňa 8.11. o 18.30 h hliadka MsP asistovala hliadke OOPZ Bánovce nad 
Bebravou pri riešení konfl iktu medi manželmi na Ul. K nemocnici. 

Dňa 9.11. o 16.00 h bola na oddelenie  MsP nahlásená drobná krádež v NC 
Kaufl and, ktorú spáchal A.P. Priestupok podľa §50 zák. č. 372/90 Zb.  o prie-
stupkoch bol odložený, nakoľko sa jednalo o maloletú osobu. 

Mestská polícia hlási

Staronové

Knižnica Ľ. Štúra
Pre Mestskú knižnicu Ľ. Štúra boli zakúpené nové tituly pre vás, čita-
teľov.  Z nich si môžete vybrať aj napríklad: 
Anjel Viki                 Jacqueline Wilsonová
Jade sa všemožne snaží vyrovnať so smrťou svojej najlepšej kamarátky 
Viky. Viky je veselé mladé dievča. Ani vlastná smrť jej nezabráni žiť svoj 
život naplno.

Budem tvojimi očami (2012)             Eva Dedinská
Príbeh o dvoch sestrách, ktoré prežili autonehodu, avšak s trvalými ná-
sledkami. V knihe sa strieda zlomyseľnosť s pocitom viny. 

Červený fénix (2012)    Tess Gerritsenová
Bostonská štvrť Chinatown nie je len exotickým miestom, kde sa človek 
môže dobre najesť, ale aj zoznámiť s jeho krvavou minulosťou. 

Cestujeme za tajomstvami
 vesmíru

Dňa 13. 11. 2012 sa žiaci  4.ročníka  
ZŠ Partizánska z Bánoviec nad Bebra-
vou  pod vedením učiteliek Mgr. R. 
Tuchyňovej a Mgr. M. Gašparekovej 
zúčastnili exkurzie do Hvezdárne Malé 
Bielice. 
Žiaci vďaka odbornému výkladu o pla-
nétach, hviezdach, pohybe Zeme, gra-
vitácii a premietaniu 3D fi lmu získali 
základné vedomosti o vesmíre. Keďže 
pre deti tohto veku je táto téma ab-
straktná, veľmi im pomohla ukážka po-
hybu Zeme okolo Slnka na praktickom 
modeli. Po premietnutí fi lmu o Slnku 
sme sa odobrali do kupoly hvezdárne. 
Počasie nám skutočne prialo, preto si 
deti aj prakticky overili získané infor-
mácie priamym pozorovaním Slnka 
ďalekohľadom. Zážitkom pre nich bolo 
otáčanie kupoly. Veríme, že aj takáto 
forma učenia motivuje žiakov k získa-
vaniu ďalších vedomostí o vesmíre na 
hodinách prírodovedy.  

ZŠ Partizánska

Inzercia
Hľadám čašníčku, práca v BN. ČT 0905 899 603

19. november 2012

Tanečný podvečer so 
SĽUKom

Srdečne vás pozývame na tanečné pred-
stavenie 

ktoré sa uskutoční 

7.12.2012 o 17:00 hod.
 v priestoroch MsKS. 

V predstavení vzhliadnete charizmatic-
kú osobnosť Mareka Ťapáka, projekciu 
z fi lmu Tanec medzi črepinami a úžasné 
zábery slovenskej prírody Pavla Barabá-
ša. Podmaní si vás hudba skupiny Banda 
a interpretačné majstrovstvo tanečného 
súboru SĽUK, ktoré vytvárajú jedinečný 
príbeh, ktorý srší neskrotnou energiou.

TANEC MEDZI 
ČREPINAMI,



V tejto záležitosti sa totiž prišlo na 
viacero komplikácií, ktoré ovplyvňujú 
ďalšie konanie.       
Búrlivejšia debata nastala pri otvorení 
témy odkúpenia mestského pozemku 
zo strany fi rmy Ekodiel, s.r.o. Žiadosť 
sa týka parcely s veľkosťou 3,5 á pri 
potoku Svinica. Konateľ spoločnosti 
verejne objasnil prvotný zámer od-
kúpenia ako plán zmiernenia dopadu 
priemyselnej zóny na občanov Hor-
ných Ozoroviec. „Chceme vybudovať 
funkčnú protihlučnú zábranu a vysa-
diť zeleň, čím by sme znížili dopad prašnosti na 
blízke okolie“, odznelo v príhovore. Výsledkom 
rokovania bolo, aby fi rma na svojich vlastných po-
zemkoch uskutočnila prezentované kroky k zlep-
šeniu životných podmienok. V budúcnosti sa 
vecou odpredaja môže občiansky výbor ešte za-
oberať. V tejto chvíli je však predaj pozastavený. 

V diskusii odznela aj žiadosť občana o pomoc 
pri riešení problému neustáleho navážania od-
padu do blízkosti súkromných domov v smere 
na Prusy. Primátor prisľúbil, že sa záležitosťou 
bude zaoberať a podnikne kroky k tomu, aby sa 
situácia čo najskôr vyriešila. 
           kh

V týchto dňoch je väčšina jesenného ovocia pozbie-
raná a časť z neho už odpočíva v sudoch. A to, ktoré 
dozrieva v lete, sa už páli a pestovatelia si v chladných 
večeroch zahrievajú organizmus domácou pálenkou. 
   Na Slovensku je zvykom spotrebovať všetko dopestova-
né ovocie, aj to opadnuté či poškodené. Na prípravu kva-
litnej pálenky sa ale využívajú predovšetkým plody, ktoré 
sú mäkké, šťavnaté, sladké a aromatické. Nové odrody je 
možné dlhšie skladovať, no tie sú menej šťavnaté a pre-
to nie najvhodnejšie. Odborníci neodporúčajú používať ani 
zimné odrody. Zbierame teda iba ovocie zrelé a zdravé. Ne-
malo by byť nahnité alebo plesnivé, ale môže byť červivé. 
Do sudov ho vkladáme čisté, bez listov, trávy, hliny a iných 
nečistôt. Kvasné nádoby sa majú plniť maximálne do 90 
% objemu. Môžu byť plastové, nerezové alebo drevené. 
Samozrejme ich treba vždy dôkladne vyčistiť. Naplnené 
ich prikryjeme viečkom alebo igelitovou fóliou a postavíme 
do miestnosti bez väčších výkyvov teplôt. Pri nižšej teplote 
prebieha kvasenie pomalšie. Kvas priebežne kontrolujeme 
a pokiaľ sa na povrchu vytvorí pleseň, odstránime ju. Po 
celú dobu sudmi nehýbeme a nič nemiešame. 

Výrobné obdobie na prevádzkovanie liehovaru je 
od 1. júla do 30. júna nasledujúceho roka.
Po uplynutí doby potrebnej na vykvasenie sa treba objed-
nať na pálenie. Podľa Vyhlášky Ministerstva pôdohos-
podárstva Slovenskej republiky o prevádzkovaní lie-
hovarníckeho závodu na pestovateľské pálenie ovocia 
a o spôsobe použitia vzoriek liehu, môže pracovník liehovaru prijať kvas na spracovanie len 
na základe písomnej žiadosti pestovateľa na výrobu ovocného destilátu. Ten musí obsahovať údaje s 
vaším menom, dátumom narodenia, adresou trvalého bydliska, druhom a množstvom odovzdaného 
kvasu a dátumom podania žiadosti. 
V liehovare možno vyrábať destilát len z dopestovaného ovocia v miernom podnebnom pásme, z jeho 
kvasov, z plodov viniča hroznorodého v čerstvom stave alebo v skvasenom stave vrátane ovocných 
vín a hroznových vín, ktoré neobsahujú cudzie cukornaté alebo iné prímesi. Mali by ste vedieť, že 
prevádzkovateľ je oprávnený odmietnuť prijať kvas v nádobách z plechu, v pozinkovaných alebo inak 
povrchovo upravených kovových nádobách, v obaloch z plastu, ktoré neboli určené na potravinárske 
účely alebo ktoré chuťou alebo vôňou vykazujú znaky cudzích prímesí, ktoré by mohli ovplyvniť kvalitu 
destilátu alebo znehodnotiť technologické zariadenie liehovaru. 

Pestovateľ má právo a pracovníci liehovaru povinnosť mu na jeho požiadanie umožniť kontrolu 
kvality ovocného destilátu degustáciou i vizuálne.
Zákon NR SR č. 467/2002 Z.z. o výrobe a uvádzaní liehu na trh uvádza, že lieh vyrobený v liehovar-
níckom závode na pestovateľské pálenie ovocia nesmie byť predmetom ďalšieho predaja ani iného 
uvádzania na trh. Po ukončení výroby ovocného destilátu a overení kvality, množstva a obsahu etanolu 
pestovateľom, vyberie pracovník liehovaru od pestovateľa spotrebnú daň z liehu a poplatok za pále-
nie, o čom mu vydá potvrdenie. Ak pestovateľ zistí nedostatky, musí ich reklamovať ihneď na mieste. 
Po prevzatí destilátu, podpísaní vyskladňovacieho listu a zaplatení, sa vo väčšine prípadov reklamácie 
neprijímajú.
   Čerstvú pálenku by sme mali nechať asi týždeň vyvetrať. Hrdlo fľaše prekryjeme kúskom látky, aby 
sa dovnútra nedostali mušky.
A čo hovoria skúsení pracovníci liehovaru? Kvalita vašej pálenky je závislá predovšetkým na kvalite 
vášho kvasu.               kh

Úlohou Mládežníckeho 
parlamentu v Bánov-
ciach nad Bebravou je 
podieľanie sa na príprave 
a realizácii projektov pre 
aktívne využitie voľné-
ho času našej mládeže. 
Jeho členovia napomá-
hajú k zmysluplnému 
životu mladých ľudí vo 
veku od 15 do 30 rokov 
formou ich účasti na 
verejnom živote mesta, 
presadzovaní, uplatňo-
vaní a ochrane ich práv. 
Prostredníctvom svojich 
zástupcov sa niekedy 
zúčastňovali zasadnutí 
Mestského zastupiteľstva 
a taktiež sa jeho členovia 
svojou účasťou podie-
ľali na práci v komisiách 
zriadených pri Mestskom 
zastupiteľstve. 

O tom, aké to je byť v parlamente zlo-
ženom z mladých aktívnych ľudí, hovorí 
predsedníčka Stela Exlerová.

„Spočiatku som bola ba členom Mládež-
níckeho parlamentu, po čase sa ale náš 
bývalý predseda rozhodol odstúpiť zo 
svojej funkcie a zvolili mňa. V súčasnosti 
máme približne tridsať členov. Mnohých 
sme ale na zasadnutí ešte nevideli, čo nám 
je veľmi ľúto. Takých stálych aktívnych nás 
je asi desať. Našim hlavným cieľom je upú-
tať mládež a pripraviť pre nich také akcie 
a podujatia, aby sa vedeli zabaviť aj iným 
spôsobom, ako je bežné v dnešnej dobe.“ 
Členom sa môže stať ktokoľvek. Za každú 
komunitu, napríklad školu, cirkev či športo-
vý klub, je volený jeden zástupca. 
Končiaci sa rok 2012 znamenal pre členov 
MP úspech v podobe niekoľkých vydare-
ných podujatí. „Myslím, že uplynulý rok sa 
nám celkom vydaril. Príkladom bolo letné 
kino, na ktoré sme vždy pritiahli dosť ľudí 
a my sme mali z toho radosť. Organizoval 
sa aj turistický výstup vo Veľkej  Fatre. V 
marci sme si pripomenuli Hodinu zeme, čo 
bola najväčšia environmentálna akcia na 
celom svete. Rozhodli sme sa druhýkrát 
zopakovať akciu ,,Mikuláš k Vám domov“. 
Toto podujatie malo minulý rok veľmi dob-
ré ohlasy, preto dúfame, že tento rok bude 
ešte lepší. Po prvýkrát ideme organizovať 
zimnú lyžovačku s boardovačkou do Tatier 
a verím tomu, že táto akcia sa stane tradí-
ciou tak, ako aj letné kiná.“
Predsedníčka a ostatní členovia MP majú 
mnoho návrhov, ako by sa situácia okolo 
fungovania združenia mohla zlepšiť. „Plá-
nov by bolo veľa, ale uvidíme, aký rozpočet 
dostaneme od mesta. Každý rok sa totiž 
bohužiaľ skracuje. Bolo by dobré, keby na 
zasadnutia chodili všetci členovia a stretá-
vať by sme sa mohli tiež častejšie, čo ale 
viacerým nevyhovuje, keďže sú odcestova-
ní na vysokých školách alebo pracujú...“
Do budúceho roka sú v pláne zaradené 
rovnaké akcie, ako boli v tom uplynulom. 
Chystá sa ale aj  novinka. Na námestí sa 
možno uskutoční veľké „Člověče, nezlob 
se!“ so živými fi gúrkami.           kh
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

19. november 2012

Narodili sa
Vanesa Čermanová, Leo Minárik, Samuel Samek, Rosy Štrbavá, 
Gregor Súkeník, Daniel Timotej Čerňanský, Ján Mikuláš, Nicol Be-
ňová, Dominik Husár, Jakub Škorec, Samuel Cifra, Samuel Kmo-
torka, Stella Silvestriová, Valentína Kapustová, Lukáš Kvíčala, Ivan 
Hupka, Maximilián Hrnčár

Opustili nás
Janka Buchelová rod. Mikušová (1963), Jozef Chudý (1957), 
Vojtech Gieci (1948), Drahomír Marikovič  (1953), Helena Mokrá 
rod. Pitlová  (1924), Adela Schumichrastová rod. Beličinová (1926), 
Jozef Langheiter  (1974)

Dokončenie zo str. 1.

Aktivity 
Mládežníckeho 

parlamentu
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Keď neviete 
čo s ovocím

Počas výstavy o Milanovi Rastislavovi Štefánikovi prijal po-
zvanie na diskusiu František Kele, cestovateľ a publicista. 
V stredu 14. novembra prišiel Bánovčanom porozprávať zá-
žitky zo svojich ciest, predovšetkým však z tých, ktoré viedol 
duch nášho národovca. 

Počas výstavy o Milanovi Rastislavovi Štefánikovi prijal po-

BESEDA S KELEM

Rok 1968, v ktorom sovietske tan-
ky rozdupali zárodky demokracie 
v Československu, je neodmysliteľ-
ne spojený s menom Karla Kryla. 
Rovnako v novembri 1989 vystúpil 
na pódiá s cieľom šíriť myšlienky 
slobody. Žiaľ,  Karel Kryl je už v spe-
váckom nebi. Jeho piesne však žijú. 
V predvečer výročia „nežnej“ ich 
do Bánoviec priniesol Karlov brat 
Jan. V komornom prostredí kultúr-
neho strediska sme spomínali. Jan 
Kryl hral a spieval bratove piesne, 
ale ponúkol i svoju tvorbu. Naozaj 
príjemné posedenie a rozprávanie 
o tom, aká je „úloha osobnosti v dě-
jinách“.         bk

OBČIANSKA SCHÔDZA 
S OBYVATEĽMI 

HORNÝCH OZOROVIEC



V ďalšom kole sme na domácej palubovke privítali skúsené druž-
stvo Banskej Bystrice, ktoré bolo našim tabuľkovým susedom. 
Už v prvom polčase získal súper vďaka našej nedôraznej hre v ob-
rane a množstvu technických chýb v útočnej fáze náskok šiestich 
gólov, čo sa v konečnom zúčtovaní ukázalo ako rozhodujúce. Ani 
zlepšenou hrou v druhej časti zápasu, keď sme v 40. minúte znižovali 
na sľubných 18:22, sa nám nepodarilo ohroziť s prehľadom hrajúce 
hostky. V priebehu štyroch minút sme vyprodukovali päť školáckych 
chýb a súper nás trestal z rýchlych protiútokov. Po zápase sme len 
smutne mohli skonštatovať, že domáce brankárky chytili 20 striel, 
hosťujúce 9 a napriek tomu sme prehrali šesťgólovým rozdielom.

Jednota Sokol Gabor Bánovce - ŠKP Banská Bystrica  
27:33(12:18)
Góly: E. Turková 6, M. Pojezdálová 5,  B. Mikulášová 4, M. Novosa-
dová 4, J. Srncová 3, M. Rešková 2, V. Holodová 1/1, M. Obstová, 
R. Stránska

Zostava: M.Rychtárechová, L.Čížová, Z.Adameová - M.Rešková, 
J.Bencová, M.Pojezdálová, J.Srncová, P.Koláriková, M.Obstová, 
E.Turková, R.Stránska, P.Vaňová, M.Novosadová, B.Mikulášová, 
M.Šipláková, V.Holodová, R.Makýš - tréner
V poslednom jesennom kole, cestujú hráčky Sokola do Košíc.       rm

4sportbnn@gmail.com

BÁNOVSKÉ NOVINY- týždenník občanov mesta Bánovce nad Bebravou • Vydáva Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o., Bánovce 
nad Bebravou, UL. J. Matušku 766/19, 95701 Bánovce nad Bebravou, •IČO: 34103775• e-mail: noviny@kulturabn.sk, telefón: 038/760 24 22, 
www.banovce.sk, inzercia: 0948 602 422 • Redakčná rada: šéfredaktorka Mgr. Kristína Hollá, Ing. Ingrid Mozolová, Blanka Kodajová, Mgr. Zuzana 
Mikušová. Prispievatelia majú možnosť svoje články zasielať na uvedenú e-mailovú adresu. • Redakcia si vyhradzuje právo výberu a úpravy doručených 
príspevkov. • Grafi cká úprava: Bánovské noviny • tlač: Petit Press, a.s., Bratislava  •Registračné  číslo EV3780/09 • ISSN 1338-7049

HÁDZANÁ

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

FK SPARTAK

19. november 2012

MLADŠÍ ŽIACI 
PREDVIEDLI 

VÝBORNÚ HRU
V sobotu 17.11.2012 sa mladé bas-
ketbalové nádeje stretli s rovesník-
mi z Partizánskeho. Partizánske 
bolo do soboty jediným tímom, 
ktorý bánovskí basketbalisti nepo-
razili. Po veľmi dobrom výkone ich 
dokázali naši chlapci v 1. zápase 
poraziť o 15 bodov. Druhý zápas 
bol veľmi dramatický a nakoniec 
Partizánske zvíťazilo o 10 bodov.

BBK BÁNOVCE N. B.  – ISKRA 
PARTIZÁNSKE    56 : 41 (31:14)
Body BBK: D. Kubala 31, L. Šípka 
6, Š. Hodál 6, M. Jedlička 4, J. Hu-
dec 3, D. Jalakša 2, P. Minarovič 2, 
P. Schubert 2, T. Paško - tréner
TH BBK: 19/4
Štvrtiny: 22:4, 9:10, 19:9, 6:18

BBK BÁNOVCE N. B.  – ISKRA 
PARTIZÁNSKE    53 : 63 (14:33)
Body BBK: D. Kubala 30, L. Šípka 
8, M. Jedlička 5, J. Hudec 4, Š. Ho-
dál 2, M. Petreje 2, P. Minarovič 2, 
T. Paško - tréner
TH BBK: 15/7 
Štvrtiny: 7:10, 7:23, 22:3, 17:27  tp

V ďalšom kole sme na domácej palubovke privítali skúsené druž-
stvo Banskej Bystrice, ktoré bolo našim tabuľkovým susedom. 
Už v prvom polčase získal súper vďaka našej nedôraznej hre v ob-
rane a množstvu technických chýb v útočnej fáze náskok šiestich 

Bez bodov aj s Bystricou

Futbalový turnaj U15

1. kolkárska liga „Západ“ 
V sobotu 17. novembra odohrali hráči BKK Bánovce nad Bebravou 
10. kolo 1. kolkárskej ligy Západ. Za svojim súperom cestovali do 
Hlohovca. V zápase ťahali za kratší koniec a Hlohovčania ich hladko 
porazili. 

KK Zentiva Hlohovec - BKK Bánovce n.B. 8:0 na body, 3320:3164 
na kolky

Šišan - Lipták/ 61. h. Papšo 528:511, Novosad - P. Bročko 571:545, 
Kadlečík - J. Bročko 547:537, Polačik - Podolák 553:523, Pažitný – 
Šujan 578:539, Vlčko – Súkeník 543:509

Nasledujúci zápas: 24.11. (sobota) o 15.00 h
BKK Bánovce nad Bebravou – KK Victoria Pezinok

            jo

1. Inter 7 6 1 0 218:179 13
2. Iuventa jun. 7 6 0 1 256:197 12
3. Nesvady 7 5 1 1 208:175 11
4. Zlatná 7 3 2 2 164:154 8
5. Močenok 7 3 0 4 211:217 6
6. B. Bystrica 7 3 0 4 232:244 6
7. Bánovce 7 2 0 5 174:194 4
8. Senica 7 2 0 5 202:235 4
9. Bern. Košice 7 2 0 5 189:223 4
10. Sereď 7 1 0 6 161:197 2

HÁDZANÁ 1. LIGA – ŽENY po 7. kole

Futbalový  klub Spartak Bánovce n. B. vás v nedeľu 25.11.2012 po-
zýva do Mestskej športovej haly, kde sa uskutoční futbalový turnaj 
starších žiakov U15 (hráči narodení po 1.1.1998). 
Okrem domáceho FK Spartak sa o celkové prvenstvo pobijú druž-
stvá TJ Sokol Biskupice, TJ Štart Svinná, TJ Sokol Zlatníky, OTJ 
Rybany, Tatran Uhrovec, TJ Štart Kovostav Krásna Ves a  TJ Druž-
stevník Dubodiel. 
Po fi nálovom zápase turnaja odohrajú exhibičný zápas tréneri a bý-
valí hráči Spartaka proti výberu Poštovej Banky. Začiatok podujatia 
je naplánovaný o 9:00.

BASKETBAL – muži 
BBK 

Bánovce nad Bebravou

Bánovce cestovali do Bratislavy 
prerušiť nepriaznivú sériu prehier 
a zaknihovať prvé víťazstvo. Hos-
tia nastúpili s veľkým náporom a v 
prvej štvrtine jasne naznačili, kto 
na ihrisku dominuje a vyhrali prvú 
desaťminútovku 10:27! V ďalšom 
priebehu zápasu sa postupne do 
hry zapojili všetci hráči. Oproti 
predchádzajúcim stretnutiam 
Bánovce mali dobrú úspešnosť 

streľby. Dominantnou mierou sa 
o víťazstvo pričinil Michal Kubala 
s 29 bodmi, ktorého domáci hráči 
nedokázali ubrániť. Bánovce si tak 
pripísali 1. víťazstvo v prebiehajú-
com ročníku druholigovej súťaže.

BSC BRATISLAVA „B“ - BBK 
BÁNOVCE N. B. 45:69 (24:40) 

Body BBK: M. Kubala 29, M. Bučko 
13, F. Pavlenda 12,  J. Gajdoš 11, 
M. Uhrín 2 (D. Makiš 2), 
I. Turčan - tréner
TH BBK: 13/10
Štvrtiny: 10:27, 14:13, 14:12, 7:17

Amatéri – Jasklo 3:11 (1:3)
R. Zaťko 2, M. Petrík – E.  
Škarba 4, M. Bodocký 4, P. 
Benca, M. Masko, L. Kolárik
Chudá Lehota- Smeráci 
1:10 (0:3) 
Židek – T. Podolák , P. Ka-
jan  3, D. Gabaj, B. Ševčík, 
P. Hano, M. Varhaník 
Tatran Uhrovec – FC Li-
verpool V.D. 3:10 (0:3)
M. Stuparič, L. Čabrák, V. 
Provazník – M. Hošek 5,

J. Poštrk 2, L. Jandák,
M. Kyselica, R. Mrocek
El Fuňo – ŠKP 2:3 (2:2) 
K. Hudec, R. Hrubý – P. Va-
lach 2, J. Kosiba
BN Taxi - FC Bayern Krás-
na Ves 6:0 (1:0) 
M. Horváth 3, M. Pavlovič 2, 
M. Borcha 
Colo Colo – Hella  1:6 (1:3) 
P. Kajan – P. Botka, Božik 2, 
S. Paule, M. Reško

1. SMERÁCI 2 2 0 0 14:3 6
2. – 3. COLO COLO 2 1 0 1 6:6 3
2. - 3. EL FUŇO 2 1 0 1 6:6 3
4. HELLA 2 1 0 1 6:5 3
5. ŠKP 2 1 0 1 3:7 3
6. CHUDÁ LEHOTA 2 0 0 2 4:14 0

1. FC LIVERPOOL 
VEĽKÉ DRŽKOVCE 2 2 0 0 13:5 6
2. BN TAXI 2 1 1 0 8:2 4
3. JASKLO 2 1 0 1 13:6 3
4. AMATÉRI 2 1 0 1 12:14 3
5. FC BAYERN 
KRÁSNA VES 2 0 0 2 3:15 0
6. TATRAN 
UHROVEC 2 0 1 1 5:12 1

skupina A

skupina B

VÝSLEDKY 2. KOLA:

Tabuľky po 2. kole

BÁNOVSKÁ  HALOVÁ  FUTBALOVÁ  
LIGA

(jf)

 tp


